
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05807 
 Del: 02/08/2019 
 Esecutivo da: 02/08/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Centrale acquisti 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata suddivisa in 5 lotti, per l’affidamento della fornitura dei capi di vestiario di 
servizio estivo/invernale e calzature destinati a dipendenti comunali, tramite accordo quadro ai sensi 
dell’art. 54 c. 3 del D.lgs. n. 50/2016 - Presa d’atto esiti di gara e aggiudicazione. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
• con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019- 

2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

• con DGC n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021; 

• con decreto del Sindaco n. 57 del 25.09.2017 è stato attribuito alla sottoscritta incarico dirigenziale 
nell’ambito delle competenze spettanti al Servizio Centrale Acquisti; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4706 del 19.06.2019 con la quale: 

• veniva indetta una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di capi di vestiario di 
servizio invernale/estivo e calzature destinati a dipendenti comunali mediante accordo quadro ai 
sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, di importo complessivo pari ad € 216.150,00 oltre 
IVA, suddivisa in cinque lotti come segue: 

 
lotto 1 – Giubbotti impermeabili, cappelli, guanti, calzini, caschi – CIG 7861908BB6 - € 55.135,00 
oltre IVA 
lotto 2 - Abbigliamento sportivo e felpe – CIG 7861916253 - € 45.170,00 oltre IVA 
lotto 3 - Vestiario operai, educatori ed esecutori servizi educativi e cuochi – CIG 7861927B64 - € 
43.626,00 oltre IVA 
lotto 4 - Calzature – CIG 78619362D4 - € 36.741,00 oltre IVA 
lotto 5 - Divise per uscieri e autisti, maglioni e camicie – CIG 7861946B12 - € 35.478,00, oltre 
IVA 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

• veniva stabilito quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 del D.lgs. n. 50/2016; 

• venivano approvati i seguenti elaborati di gara oltre quelli già approvati con DD 2842/2019: 
- Lettera di invito/Disciplinare di gara con relativi allegati, 
- Schema di Contratto, 
- Prospetto riepilogativo dei fabbisogni presunti 2019/2021; 

 
Dato atto che: 

• in esito all’apposita indagine di mercato sono state invitate alla procedura negoziata i seguenti 
operatori economici: 
per il lotto 1: SAFE SRL; L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORINT SPA; 
ANTINFORTUNISTICA GALLO SRL; GALLERIA DELLO SPORT SRL;SICUR.AN SRL;ICS 
SRL;EUROFOR SRL;BC FORNITURE SRL; 
per il lotto 2: SAFE SRL;L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORMAT SRL;CFB SPA;GALLERIA 
DELLO SPORT SRL;MODACOM SRL;CONFEZIONI TUTAL SRL;REALMODA SRLS; 
EUROFOR SRL; BC FORNITURE SRL; 
Per il lotto 3: SAFE SRL;DECA SRL;L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORMAT SRL;CFB SPA; 
GALLERIA DELLO SPORT SRL;MODACOM SRL;CONFEZIONI TUTAL SRL;EUROFOR 
SRL;BC FORNITURE SRL;ANTINFORTUNISTICA GALLO SRL 
Per il lotto 4: CALZATURIFICIO MONTEBOVE SRL;L’ANTINFORTUNISTICA 
SRL;CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI SPA;LYRECO ITALIA SRL;GALLERIA DELLO 
SPORT SRL;SAFE SRL;MODACOM SRL;BC FORNITURE SRL;VOLTA PROFESSIONAL 
SRL;EUROFOR SRL;TOP PROFESSIONAL SRL 
Per il lotto 5: TOP PROFESSIONAL SRL;SAFE SRL;L’ANTINFORTUNISTICA SRL;FORINT 
SRL;GALLERIA DELLO SPORT SRL;ITALFOR SRL;REALMODA SRLS;MODIT GROUP 
SRL;SICUR.AN SRL;EUROFOR SRL; 

• entro il termine di scadenza previsto dalla lettera di invito hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
Per il lotto 1 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL; 
Per il lotto 2 
- REALMODA SRLS; 
- BC FORNITURE SRL; 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL; 
Per il lotto 3 
- BC FORNITURE SRL; 
- DECA SRL; 
Per il lotto 4 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL; 
Per il lotto 5 
- GALLERIA DELLO SPORT SRL. 

• come risulta dal verbali della prima seduta pubblica e della prima seduta riservata, tenutesi entrambe 
in data 11.07.2019, il RUP, all’esito, rispettivamente dell’esame della documentazione 
amministrativa e della campionatura prodotta dai concorrenti, ha disposto nei confronti delle 
imprese: 
- Galleria dello Sport s.r.l.(per i Lotti 1, 2, 4 e 5) 
- Realmoda srls (per il Lotto 2) 
- BC Forniture s.r.l (per i Lotti 2 e 3) 
- Deca s.r.l. (per il Lotto 3) 

l’attivazione del procedimento sul soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.lgs. n. 
50/2016 stabilendo per la presentazione della documentazione e/o campionatura integrativa il 
termine delle ore 13:00 del 26/07/2019; 

• come risulta dal relativo verbale, agli atti d’ufficio, in data 30/07/2019 si è tenuta la seconda seduta 
riservata di gara durante la quale il RUP ha esaminato le integrazioni pervenute dalle imprese in sede 
di soccorso istruttorio e ha dato atto dei nominativi delle imprese che non hanno riscontrato le 
richieste integrazioni che risultano essere: 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

- Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
- Per il lotto 3 - Deca Srl 
- Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl 

• come risulta dal verbale di cui sopra al termine della seduta il RUP, all’esito dell’esame della 
integrazione della documentazione e della campionatura pervenuta dalle ditte Galleria dello Sport 
s.r.l. (documentazione amministrativa e campionatura) e BC Forniture s.r.l.(solo documentazione 
amministrativa) in sede di soccorso istruttorio, ha dunque ammesso alla successiva fase di apertura 
delle buste contenenti le offerte economiche le seguenti imprese: 
- Per il lotto 1 - Galleria dello Sport Srl 
- Per il lotto 2 - BC Forniture Srl 
- Per il lotto 3 - BC Forniture Srl 
- Per il lotto 4 - Galleria dello Sport Srl 

in quanto hanno presentato regolarmente sia la campionatura sia la documentazione amministrativa 
prescritta dalla lettera di invito dalla quale non risultano emergere motivi di esclusione anche in 
ordine al possesso dei requisiti di qualificazione minimi richiesti per la partecipazione alla gara - 
mentre non ha ammesso alla successiva fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche 
le seguenti imprese: 
- Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
- Per il lotto 3 - Deca Srl 
- Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl 

in quanto le medesime non hanno integrato la documentazione amministrativa e/o campionatura 
richieste in sede di soccorso istruttorio; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5761 del 30/07/2019 con cui: 

• è stato preso atto dei verbali relativi alla seduta pubblica dell’11/07/2019 e alle due sedute riservate 
dell’11/07/2019 e del 30/07/2019;  

• sono state ammesse alla fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche le seguenti 
imprese: 
- Per il lotto 1 - Galleria dello Sport Srl 
- Per il lotto 2 - BC Forniture Srl 
- Per il lotto 3 - BC Forniture Srl 
- Per il lotto 4 - Galleria dello Sport Srl 

• è stata disposta  l’esclusione dalla gara delle seguenti imprese: 
- Per il lotto 2 - Galleria dello Sport Srl e Realmoda Srl 
- Per il lotto 3 - Deca Srl 
- Per il lotto 5 - Galleria dello Sport Srl 
 

Preso atto che:  
• come risulta dal relativo verbale, allegato alla presente quale parte integrante, nella seconda 

seduta pubblica di gara del 30/07/2019 il RUP ha proceduto all’apertura delle offerte 
economiche a seguito della quale ha stilato, per ciascun lotto, la graduatoria come segue: 

Per il lotto 1  
1) Galleria dello Sport Srl : ribasso percentuale medio di riferimento del 0,85%; 
 
Per il lotto 2  
1) BC Forniture Srl: ribasso percentuale medio di riferimento del 7%; 
 
Per il lotto 3  
1)BC Forniture Srl: ribasso percentuale medio di riferimento del 6,02%; 
 
Per il lotto 4  
1) Galleria dello Sport Srl: ribasso percentuale medio di riferimento del 0,90%; 

• nella medesima seduta il RUP, ritenuta la congruità delle offerte presentate dalle imprese prime in 
ciascuna graduatoria, ha proposto l’aggiudicazione della fornitura dei capi di vestiario di servizio 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

estivo/invernale e calzature destinate a dipendenti comunali, relativamente ai lotti 1 e 4 alla Galleria 
dello Sport SRL, con sede in Firenze, Via Fortini n. 126/F, C.F. 00492110481, con un ribasso medio 
di riferimento rispettivamente dello 0,85% e del 0,90% e secondo i prezzi unitari risultanti dai 
dettagli economici presentati in sede di gara, e relativamente ai lotti 2 e 3 a BC Forniture SRL, con 
sede in Collesalvetti (LI), Via Bologna 12, C.F. 01047720493, con un ribasso medio di riferimento 
rispettivamente del 6,02% e del 7,00% e secondo i prezzi unitari risultanti dai dettagli economici 
presentati in sede di gara; 

 
Valutata la correttezza dello svolgimento della procedura di gara come risultante dai verbali tutti sopra 
richiamati; 
 
Ritenuto di aggiudicare la fornitura, tramite accordo quadro, dei capi di vestiario di servizio estivo/invernale 
e calzature destinate a dipendenti comunali, relativamente ai lotti 1 e 4 alla Galleria dello Sport SRL, con 
sede in Firenze, Via Fortini n. 126/F, C.F. 00492110481, con un ribasso medio di riferimento rispettivamente 
dello 0,85% e 0,90% e secondo i prezzi unitari risultanti dai dettagli economici presentati in sede di gara che 
si allegano al presente atto quali parti integranti, e relativamente ai lotti 2 e 3 a BC Forniture SRL, con sede 
in Collesalvetti (LI), Via Bologna 12, C.F. 01047720493, con un ribasso medio di riferimento 
rispettivamente del 6,02% e 7,00% e secondo i prezzi unitari risultanti dai dettagli economici presentati in 
sede di gara che si allegano al presente atto quale parte integrante; 
 
Rilevata la necessità di sub-impegnare le prenotazioni di spesa n. 19/6154, 20/533 e 21/184 già assunte con 
la citata Determinazione Dirigenziale n. 4706 del 19/06/2019, come segue: 
 
a favore di Galleria dello Sport SRL (cod. benef. 2128) per l’importo relativo al lotto 1  
- € 25.783,09 a valere sul Bilancio 2019 
- € 31.545,17 a valere sul Bilancio 2020 
- € 9.936,44 a valere sul Bilancio 2021 
 
a favore di BC Forniture SRL (cod. benef. 29882) per l’importo relativo al lotto 2  
- € 21.123,10 a valere sul Bilancio 2019 
- € 25.843,75 a valere sul Bilancio 2020 
- € 8.140,55 a valere sul Bilancio 2021 
 
a favore di BC Forniture SRL (cod. benef. 29882) per l’importo relativo al lotto 3  
- € 20.401,07  a valere sul Bilancio 2019 
- € 24.960,36 a valere sul Bilancio 2020 
- € 7.862,29  a valere sul Bilancio 2021 
 
a favore di Galleria dello Sport SRL (cod. benef. 2128) per l’importo relativo al lotto 4  
- € 17.181,40  a valere sul Bilancio 2019 
- € 21.021,15 a valere sul Bilancio 2020 
- € 6.621,47 a valere sul Bilancio 2021 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace solo 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei 
requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti per la partecipazione alla gara e che 
in caso di riscontri negativi si procederà alla revoca dell’affidamento; 
 
Preso atto della mancata aggiudicazione del lotto 5 atteso che l’unico operatore economico che ha 
presentato offerta è stato escluso dalla procedura; 
 

Ritenuto di riportare in disponibilità del capitolo 43680 l’importo pari a € 43283,16 relativo al lotto 5 non 
aggiudicato mediante la riduzione degli impegni di seguito indicati: 

imp. n. 2019/6154 di € 16.590,78 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

imp. n. 2020/533 di € 20.298,53 

imp. n. 2021/184 di € 6.393,85 

Rilevato che: 
 
- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 
76 del D.lgs. 50/2016;  
 
- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente e sulla piattaforma 
telematica START, nonché sulla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 
 
- il contratto di appalto relativo a ciascun lotto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità 
elettronica; 
 
Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà 
svincolata agli aggiudicatari automaticamente al momento della stipula del contratto e ai concorrenti non 
aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
Dato atto che la Dott.ssa Benedetta Brandi, responsabile P.O. Economato del Comune di Firenze ricopre 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 
 
Visto l’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;  
 
Visto l’art. 33, comma 1, del predetto D.lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”; 
 
Visti : 

- nelle parti ancora compatibili a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 32/2019 convertito con Legge 
55/2019, le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di confermare il contenuto dei verbali della prima seduta pubblica dell’11/7/2019 e delle due sedute 

riservate dell’11/7/2019 e del 30/7/2019, già approvati con Determinazione Dirigenziale n. 5761/2019, e 
di prendere atto in questa sede del verbale della seconda seduta pubblica di gara del 30/7/2019 che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

2. di aggiudicare la fornitura, tramite accordo quadro, dei capi di vestiario di servizio estivo/invernale e 
calzature destinate a dipendenti comunali, relativamente ai lotti 1 (CIG 7861908BB6) e 4 (CIG 
78619362D4) alla Galleria dello Sport SRL, con sede in Firenze, Via Fortini n. 126/F, C.F. 00492110481, 
con un ribasso medio di riferimento rispettivamente dello 0,85% e 0,90% e secondo i prezzi unitari 
risultanti dai dettagli economici presentati in sede di gara che si allegano al presente atto quali parti 
integranti, e relativamente ai lotti 2 (CIG 7861916253) e 3 (CIG 7861927B64) a BC Forniture SRL, con 
sede in Collesalvetti (LI), Via Bologna 12, C.F. 01047720493, con un ribasso medio di riferimento 
rispettivamente del 6,02% e 7,00% e secondo i prezzi unitari risultanti dai dettagli economici presentati in 
sede di gara che si allegano al presente atto quali parti integranti; 

 
3. di sub-impegnare le prenotazioni di spesa n. 19/6154, 20/533 e 21/184 già assunte con la citata 

Determinazione Dirigenziale n. 4706 del 19/06/2019, come segue: 
 
a favore di Galleria dello Sport SRL (cod. benef. 2128) per l’importo relativo al lotto 1  
- € 25.783,09 a valere sul Bilancio 2019 
- € 31.545,17 a valere sul Bilancio 2020 
- € 9.936,44 a valere sul Bilancio 2021 
 
a favore di BC Forniture SRL (cod. benef. 29882) per l’importo relativo al lotto 2  
- € 21.123,10 a valere sul Bilancio 2019 
- € 25.843,75 a valere sul Bilancio 2020 
- € 8.140,55 a valere sul Bilancio 2021 
 
a favore di BC Forniture SRL (cod. benef. 29882) per l’importo relativo al lotto 3  
- € 20.401,07  a valere sul Bilancio 2019 
- € 24.960,36 a valere sul Bilancio 2020 
- € 7.862,29  a valere sul Bilancio 2021 
 
a favore di Galleria dello Sport SRL (cod. benef. 2128) per l’importo relativo al lotto 4  
- € 17.181,40  a valere sul Bilancio 2019 
- € 21.021,15 a valere sul Bilancio 2020 
- € 6.621,47 a valere sul Bilancio 2021 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 
50/2016 e dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti per la 
partecipazione alla gara; 

 
5. di prendere atto della mancata aggiudicazione del lotto 5 e di riportare in disponibilità del capitolo 43680 

l’importo pari a € 43283,16 relativo al lotto 5 non aggiudicato mediante la riduzione degli impegni di 
seguito indicati: 

imp. n. 2019/6154 di € 16.590,78 

imp. n. 2020/533 di € 20.298,53 

imp. n. 2021/184 di € 6.393,85 

 
6. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 

comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;  
 

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente, 
sulla piattaforma telematica START, sulla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

8. di dare atto che il contratto di appalto relativo a ciascun lotto sarà stipulato mediante scrittura privata con 
modalità elettronica; 

 
9. di dare atto che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà 

svincolata agli aggiudicatari automaticamente al momento della stipula del contratto e ai concorrenti non 
aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
10. di dare atto che la Dott.ssa Benedetta Brandi, responsabile P.O. Economato del Comune di Firenze 

ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DETTAGLIO ECONOMICO - LOTTO 1 
- DETTAGLIO ECONOMICO - LOTTO 2 
- DETTAGLIO ECONOMICO - LOTTO 3 
- DETTAGLIO EOCNOMICO - LOTTO 4 
- VERBALE SEDUTA PUBBLICA 30/07/2019 
 
 
Firenze, lì 02/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Sabrina Giovanna Baccei 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43680 0 20/000533 01 31545,17 
2) 43680 0 21/000184 03 7862,29 
3) 43680 0 19/006154 04 17181,4 
4) 43680 0 21/000184 02 8140,55 
5) 43680 0 21/000184 04 6621,47 
6) 43680 0 21/000184 01 9936,44 
7) 43680 0 20/000533 02 25843,75 
8) 43680 0 19/006154 03 20401,07 
9) 43680 0 19/006154 02 21123,1 
10) 43680 0 19/006154 01 25783,09 
11) 43680 0 20/000533 04 21021,15 
12) 43680 0 20/000533 03 24960,36 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 02/08/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05807 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


